Scripturæ & Patres dicunt Deum esse extra cœlos.

29. Tam verè dici potest Deum esse extra cœlos, quàm corpus, si extra ipsos poneretur.

Angeli non sunt intra cœlos formaliter per corpora quibus intimè respondent, sed per se ipsos.

solum eo quod ipsorum substantia existit actu intra cœlorum ambitum, æquæ ac ipsa corpora. Nec potest vlla reddi ratio, cur spiritus non sint formaliter per se intra cœlos, eo ipso quod eorum substantia intra cœlorum ambitum sit, remotis corporibus quibus intimè respondeant, & remotis quibuscunque aliis, præter ipsos Angelos & cœlos: sicut corpora sunt per se formaliter intra cœlos, eo solo quod ipsorum substantia cœlorum ambitu continetur, semotis quibuscunque spiritibus, & aliis quibuscunque, præter ipsa & cœlos. Si autem spiritus sint per se formaliter intra cœlos, & essent sine corporibus, possunt pariter esse extra cœlos sine illis. Atque ita nulla est ratio asserendi, Deum non esse nunc extra cœlos, propterea quod nullum est ibi corpus, cui intimè præsens sit.

30

Spiritus
habent for-
maliter per
seipso ex-
tensionem
virtualem.

Respondet tertiò, sicut corpora habent formaliter seipso spatium formaliter extensum per varietatem partium suarum, quæ existunt aliæ extrinsecas: sic Deum, & alias substantias spirituales, quamvis formaliter indivisibiles, habere per suam substantiam diffusionem, & replicationem, spatium, id est, extensionem virtuales, hoc est, carentem partium varietate, æquivalentem tamen spatio & extensioni formali corporum, & per quam apta sunt formaliter illi ad æquæ respondere. Neque enim illam aptitudinem & sufficientiam accipiunt à corpore. Quare secundum illam extensionem sunt capaces distantiam & situs intrinseci, aptæque ut superficie ambiente, quam replere possunt, contineatur, tam sola, quam iuncta corporibus quibus intimè respondeant. Sic enim anima rationalis, quando est corpori unita, habet per replicationem suam extensam extensionem virtuales, æquivalentem formali extensioni corporis: & secundum illam ambitur superficie externâ, quam replet, æquæ ac corpus: & manens immota corpore destructo, æquæ illam replet suâ virtuali extensione remanente cum eodem situ intrinseci. Possit autem remanere manifestum est: cum realiter distinguatur à corpore, & nulla sit essentialis dependentia vel connexio inter illam virtuales extensionem animæ, & extensionem formalem corporis: non magis quam inter entitatem utriusque. Idque clarius apparet, si loquamur de Angelo existente intra aliquod corpus, quod supponamus à Deo constructui, Angelo manente immoto. Vel de corpore Christi modo spiritali existente indivisibiliter sub speciebus Eucharisticis, quibus destructis posset de potentia absoluta conservari: imò quod desinat illis destructis, non est ex natura rei, sed ex diuina ordinatione. Denique hypothesis diuina unita animæ vel Angelo, esse ex necessitate illi intimè præsens, cum aliter illi uniti non possit: maneretque præsens, quamvis destruerentur omnia corpora, vel nihil aliud esset præter Deum, & spiritum ipsi unitum.

Per eundem modo Adversariorum argumento sufficienter responsum est, ostensumque cui-

denter falsum ab illo supponi. Ad cuius primam confirmationem dico gratis & falso assumi, quod omnis distantia localis, id est, generaliter situalis, de qua hic sermo est, fundatur in quantitate: Potius enim consistit in situ intrinseci cuiusque rei, siue corporeæ, siue spiritalis, comparato cum situ rei alterius non sibi intimè vel immediatè præsentis. Sicut ex opposito, indistantia consistit in situ utriusque rei intimè vel immediatè præsentis alteri. Quo pacto Deus est indistans à spiritibus creatis, & ab anima rationali, non minus quam à corporibus, eo ipso quod æquæ illis in omni inexistent, sicut de facto rebus omnibus in unum est, iuxta illud Actor. 17. v. 27.

Quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus. Et hæc indistantia quam Deus habet respectu Angeli, non magis penderet à corpore: quam indistantia Dei à corporibus, penderet ab Angelis. Vtraque enim est mera denominatio, sumpta, prior quidem ab intima coexistentia Dei cum Angelo: posterior verò, ab intima coexistentia Dei in corpore cui intimè existit. Quare æquæ esset Deus indistans ab Angelo, quamvis non esset corpus: sicut esset æquæ indistans à corpore, quamvis non esset Angelus. Porro si spiritus possunt per se verè & immediatè fundare indistantiam, ut iam ostensum est: possunt etiam per se verè & immediatè fundare distantiam. Quia par est ratio distantiam & indistantiam. Ut enim eo ipso quod sunt simul intimè vel immediatè alij aliis præsentibus, sunt indistantes: ita eo solo quod sunt remoti, id est, quod existunt neque intimè neque immediatè præsentibus sibi inuicem, sunt distantes. V.g. Angeli existentes in cœlo empyreo, & Dæmones inferis alligati, eo solo distant ab inuicem, quod existunt non sibi intimè, neque immediatè præsentibus. Et destructis omnibus corporibus, dummodo ipsi manerent immoti, æquæ distarent: quia eundem situm intrinsecum retinerent. Inter quem utriusque situm, licet re ipsa nullum corpus tunc interciperetur, posset tamen utroque immoto intercipi: quod sufficit ad denominationem distantiam: & de facto interciperetur, si Deus iterum machinam mundi corpoream restitueret, Angelis immotis manentibus. Diceret autem quod in eo casu non possent Angeli, ne de potentia quidem absoluta, manere immoti, absurdum est: cum situs ille intrinsecus Angelorum distinguatur realiter ab omnibus corporibus, neque ab illis pendeat essentialiter in illo genere, causæ, ut manifestum est. Quare potest sine corporibus conservari: adeoque possent Angeli retinere eundem situm intrinsecum.

Ad secundam confirmationem, nego antecedens. Deus enim non est extensus virtualiter, & diffusus, per hoc quod est re ipsa totus in aliquo corpore, & totus in qualibet eius parte: sed per interminatam replicationem suæ substantiæ, æquivalentem infinitæ extensioni formali corporum, h. paratur per

Non om-
nis distantia
fundatur
in quantitate.

Spiritus di-
stant vel
indistant per
seipso, su-
umque situm
intrinsecum.

33

Deus est
diffusus
virtualiter
per seipso.

quam est aptus, & completè potens ex parte sua, respondere intimè infinitis corporibus creabilibus, siue illis actu respondeat, siue non; hoc est, siue sint actu corpora, siue non sint: Quemadmodum per aternitatem, id est, durationem suam intrinsecam interminatam, est completè potens respondere infinitis temporibus, & entibus successiue existentibus aliis post alia, siue illis actu respondeat, siue non. Ad probationem antecedentis dico, omnes qui benè concipiunt Dei immensitatem, ita illam concipere: sicut omnes qui benè concipiunt Dei durationem aternam, intelligunt Deum durare formaliter per continuam, id est, nunquam interruptam permanentiam in esse, carentem principio & fine: per quam est completè potens respondere intimè existentia quorumcunque creaturarum successiue existentium, atque etiam antè & post in infinitum creabilium. Est, inquam, de se completè potens respondere illis, siue actu respondeat, siue non, defectu solo existentia creaturarum quibus respondeat.

33
Lectio lib. 2. de perfect. diuina cap. 2. Immensitas diuina est spatium spirituale & virtuale.

Ad tertiam confirmationem, concedo antecedens cum Lestio supra citato, intellectum de spatio spirituali & virtuali, id est, sine partium varietate: eodem enim modo immensitas diuina est spatium, quo est extensa. De essentia verò talis spatij non est habere partes extra partes: sed habere entitatem indiuisibilem, quæ per sui replicationem æquiualeat extensioni formali corporum habenti partes extra partes: & per quam vel illi respondeat, vel sit apta respondere. Nego autem spatium illud spirituale esse formale. Quia non est extensio formalis, sed virtualis, id est, æquiualeans formali: & habens per replicationem simplicis entitatis, id quod habet formalis extensio per multitudinem partium aliarum extralias.

34
Deus æquè durebat intrinsecè ante mundi creationem.

Ad quartam, nego antecedens. Deus enim non minùs durebat intrinsecè ante mundi creationem, quàm nunc duret coexistendo rebus creatis. Et sic nunc, ut fatentur Aduersarij, habet extensionem virtualem, per quam respondet rebus omnibus successiue existentibus: sic antè habebat extensionem virtualem intrinsecam, per quam erat completè potens respondere creaturis quæ antè & antè in infinitum creari poterunt. Quod ut manifestè appareat, quero ab Aduersarij an anima, quæ hodie creatur, vel Angelus qui fuit initio mundi productus, potuerit ea præcisè duratione intrinseca quam habet, respondere creaturis, si quæ ante mundi creationem extitissent? Manifestum est non potuisse. Quia coexistere alteri, supponit existere: at non existebat anima vel Angelus, antèquam acciperet existentiam. Ergo si Deus fuit ex se completè potens, & in actu primo perfectò, ad illis coexistendum: ideo est quia eius duratio, & extensio virtualis existentia, non cepit cum mundi creatione, ut duratio Angeli, sed infinite antè præexistit. Ex quò sequitur, Deum extitisse longè antè mundi creationem, ut Scriptura sapius

verbis disertis affirmat. Existere autem longè antè aliquid aliud sine interruptione, non potest esse, nec concipi sine aliqua extensione, virtuali saltem, durationis seu permanentia in existendo. Item quòd Angelus creatus initio mundi plus durauerit, quàm anima quæ hodie creatur, euidenter est. Plus autem durauit formaliter & per se, non quia mundus simul durauit, sed quia utriusque creatio non fuit simul facta: atque inter utraque, eodem modo quo facta est, tantum potuit intercipi temporis, quantum re ipsa mundus durauit. Illudque verum esset, quamuis mundus corporalis non extitisset, neque durasset. Vbi autem est plus seu maius, & minus, est aliqua quantitas saltem virtualis: ergo duratio Angeli, quæ præcisè comparata cum anima hodie creatæ duratione, est illa maior, debet esse virtualiter extensa, & esset æquè extensa, quamuis non esset mundus corporeus, neque eius duratio. Sic ergo aternitas, seu duratio Dei, fuit extensa virtualiter antequam mundus crearetur.

Ad probationem antecedentis Respondeo, aternitatem definiti totam simul & perfectam possessionem vitæ interminabilis: quia Deus ratione suæ aternitatis perfectæ non possidet vitam per partes, neque per actum vitæ successiue, ut explicabimus disputatione sequenti. Non autem dicitur tota simul, quia non sit extensa virtualiter & æquiualeenter. Alioquin non posset respondere creaturis temporaneè existentibus. Differt autem ab attributo immensitatis: Quia aternitas est duratio perpetua, æquiualeans spatio finiti, vel infinitæ successioni temporaneæ rerum diuersarum: Immensitas verò est extensio formalis, æquiualeans extensioni formali situm in innitorum, quos habere possunt res intra mundum, vel extra, creabiles.

Ad vltimum, nego assertum. Angeli enim sunt per seipsos formaliter in loco in quo sunt, id est, per suam entitatem, quæ tali loco, vel spatio reali respondent: non autem per operationem. Nam potius ut operentur, prærequiritur, velut conditio, ut sint præsentès & propinqui sufficienter. Neque enim possunt operari in quantumlibet distans. Ideoque in Scriptura dicuntur egere motu locali & accessu ad ea, circa quæ volunt operari: Daniel. 10. vers. 14. Zachar. 2. v. 3. Tob. 8. vers. 3. Matth. 4. vers. 11. Luc. 11. vers. 24. & sequentibus, aliisque locis. Neque est necesse, aut verisimile, quòd Angeli operentur semper aliquid circa cælum Empyreum, quandiu in illo sunt: aut quando de cælo in terram descendunt, operentur aliquid in omnia corpora intermedia per quæ transeunt. Denique anima rationalis, quandiu est vnita corpori, est illi præsentès necessariò, & esset, quamuis circa illud nihil operaretur, Deo non concurrente ad operationem, conseruata tamen vnione. Sic hypostasis Verbi est præsentès intimè Christi humanitati, quamuis circa eam non operetur, quia non operatur extra. Idemque dico de corpore, sanguine,